广东省药学会文件
粵药会〔2023〕52号

关于举办2023第2届外科药学大会的正式通知
本会2015年底首先提出“外科药师”的概念。2017年，医院药品零

差率销售政策的全面实施促使本会加快推动设立“外科药师”。2018年9

月，本会发文《关于推动设立外科药师岗位的通知》（粵药会〔2018） 116

号），呼吁设立“外科药师”。2020年10月本会启动“外科药师”培训，
目前，在广东省已有多家医院设立了外科药师岗位，受到了外科医生的欢

迎，取得了良好的效果。
“外科药学大会”是本会发起的又一个品牌项目，以“打造医、药协

作外科治疗团队，提供最佳药学服务理念”为宗旨，已于2022年举办第一
届，引起了很大的反响。为了推动外科药学专业建设和外科药师人才培养，
本会将于近期举办 “2023第2届外科药学大会”，共设置十二个分会场。
会议有关事项通知如下：
一、 会议时间： 2023年5月27日（星期六）下午。
二、 会议地点：广州越秀国际会议中心。
三、 分会场安排：
（一）外科药学实践与案例大赛分会场
承办单位：医院药学专业委员会

分会场联系人：张梅15876512675

（二） 围术期疼痛和麻醉药学服务分会场
承办单位：药物治疗学专业委员会
分会场联系人:卢钩雄13450430754,何关生13560357183

（三） 临床营养与药学监护分会场

承办单位：药物治疗管理专家委员会

分会场联系人：周婧13925110641

（四） 抗栓治疗与药学盤护分会场

承办单位：药物治疗管理专家委员会

分会场联系人：周婧13925110641

（五） 围术期高血压管理分会场

承办单位：老年药学专业委员会
分会场联系人：谢又佳15902081620

（六） 术科感染的防治分会场
承办单位：药事管理专业委员会、广东药科大学附属第一医院

分会场联系人：陈吉生13610296458、吴红卫13502462661

（七） 加速康复外科围手术期合理用药分会场
承办单位：药物治疗学专业委员会、中山大学附属第六医院

分会场联系人：谢静文13631354435、戴春梅15902011364

（八） 外科中药学——基础与临床分会场
承办单位：互联网安全用药平台、广州中医药大学第一附属医院

分会场联系人：唐洪梅13924022239、姚嫒15918735786

（九） 儿科外科药学分会场

承办单位：儿科临床合理用药专家委员会

分会场联系人：祁俊华17140205914
（十）广东省药学会胸外科专家委员会第五届学术年会暨胸外科围术

期用药分会场
承办单位：胸外科专家委员会

分会场联系人：詹伟锋13802808122
（十一）广东省药学会肝胆肿瘤多学科综合治疗专家委员会第三届学

术年会暨肝胆肿瘤外科药学分会场
承办单位：肝胆肿瘤多学科综合治疗专家委员会

分会场联系人：徐见亮13580575810

（十二）转移性肝癌诊治分会场

承办单位：肝胆外科专家委员会

分会场联系人：黄晓明13560232775
四、 参会费用：免会务费，交通、食宿等费用自理。
五、 会务联系人：杨晓琦020-37886329,王勇020-37886326。

附件：会议议程

附件：

会议议程

分会场一：外科药学实践与案例大赛分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 13:55-16:20

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 501A

时间 课题 汇报人 评委专家

13:30-13:50 签到

主持人：伍俊妍 主任药师 中山大学孙逸仙纪念医院

13:55-14:10 会议致辞
郑志华 副理事长兼秘书长

广东省药学会

主持人：王天元 主任药师 安顺市人民医院

14:10-14:20

“亚历山大”的手术：一

例重度肺动脉高压患儿的

肝移植围术期个体化药物

治疗

陈依雨 主管药师

广西医科大学第一附属医院

梅清华 主任药师

广东省第二人民医院

14:20-14:30 抗栓药，何去何从
吴珊珊 副主任药师

曲靖市第一人民医院

麦海燕 主任药师

中山大学附属第三医院

14:30-14:40
一例食管癌术后吻合口瘘

患者营养支持的病例讨论

潘军   主管药师

北京大学深圳医院

张述耀 主任药师

广州市红十字会医院

14:40-14:50

一例临床药师参与的子宫

内膜癌术后 PD-1 罕见神经

系统不良反应的救治

王钰   药师

中山大学附属第一医院

余晓霞 副主任药师

中山大学孙逸仙纪念医

院

14:50-15:00 一波三折为哪般
叶秋明 副主任药师

中山市中医院

季波   主任药师

中国人民解放军南部战

区总医院

15:00-15:10 茶歇

主持人：杨敏 主任药师 广东省人民医院

15:10-15:20
药师“种草”模式下的肿

瘤外科药学服务案例

周娟   主管药师

广州医科大学附属第二医院

王景浩 主任药师

暨南大学附属第一医院

15:20-15:30
一例十二指肠造瘘术围术

期血糖管理的病例分享

卓烨烨 主管药师

汕头大学医学院第一附属医院

邱凯锋 主任药师

中山大学孙逸仙纪念医

院

15:30-15:40
一例 BAVR 并 CABG 手术患

者围术期药物管理

萧伟斌 副主任药师

中国人民解放军南部战区总医

院

郑锦坤 主任药师

粤北人民医院

15:40-15:50

您守护患者的光明，我们

为您保“肝”护航

——药师参与一例肝移植

术后感染病例

梁丹   主管药师

中山大学孙逸仙纪念医院

李雪芹 主任药师

中山市人民医院

15:50-16:00 一例剖宫产术后龋齿放线 王玉平 主管药师 何瑞荣 主任药师

菌所致盆腔脓肿的案例分

析

暨南大学附属第一医院 东莞市人民医院

16:00-16:10
计分、比赛结果公布、颁

奖、合影
全体

16:10-16:20 会议总结
伍俊妍 主任药师

中山大学孙逸仙纪念医院

分会场二：围术期疼痛和麻醉药学服务分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:05-18:00

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 501B

时间 课题 讲者 主持

14:05-14:10 会议致辞
郑志华 副理事长兼秘书长

广东省药学会

王若伦 主任药师

广州医科大学附属第二

医院

14:10-14:40
围手术期镇痛药物的合理

使用

张达颖 主任医师

南昌大学第一附属医院
吴新荣 主任药师

广东省药学会药物治疗

学专业委员会 14:40-15:10 外科药学-多模式镇痛
王若伦 主任药师

广州医科大学附属第二医院

15:10-15:40
卫星会--布比卡因脂质体

用于腰椎手术术后镇痛

池信锦 教授

中山大学附属第七医院 黎小妍 主任药师

中山大学附属第六医院
15:40-16:10

无痛胃肠镜诊疗现状与临

床常用麻醉药物

王昊   主任医师

暨南大学附属第一医院

16:10-16:40
围手术期麻醉相关用药临

床应用与管理

王景浩 主任药师

暨南大学附属第一医院 李咏梅 主任药师

广州医科大学附属第五

医院 16:40-17:10

基于临床实践探讨腰椎管

狭窄症（LSS）的最新诊疗

策略

杨德鸿 主任医师

南方医科大学南方医院

17:10-17:20 茶歇

17:20-17:35

专题讨论 1  医药对话-镇

痛药合理应用如何助力外

科药学高质量发展

田航      主任医师

广州市妇女儿童医疗中心

肖泽宇 副研究员

暨南大学附属第一医院

卢钧雄 主管药师

广州医科大学附属第二医院

王璐   研究员

暨南大学附属第一医院

17:35-17:50

专题讨论 2  医药对话-如

何促进围术期 MDT 诊疗中

临床一线医生与临床药师

的合作？

梁智明  主任中药师

佛山市中医院

陈斌伟 副主任医师

广州医科大学附属第二医院

黄淑贤 主管药师

南方医科大学珠江医院

张实    主治医师

广州医科大学附属第二医院

郑锦坤 主任药师

粤北人民医院

17:50-18:00 会议总结
郑锦坤 主任药师

粤北人民医院

分会场三：临床营养与药学监护分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 13:30-17:30

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 505A

时间 课题 讲者 主持

13:30-13:50 会议致辞
王勇   主任

广东省药学会 郭丹   教授

南方医科大学南方医院
13:50-14:20

外科围手术期患者的营

养管理

姜海平 教授

暨南大学附属第一医院

14:20-14:50 老年患者肠内营养管理
楼慧玲 教授

广州市第一人民医院

苏芳华 教授

广东三九脑科医院

14:50-15:20
围手术期肌少症患者的

营养支持治疗

马文君 教授

广东省人民医院

张述耀 教授

广州市红十字会医院

15:20-15:30 茶歇

15:30-15:50

《肠外肠内营养临床药

学实践共识(2022 年版)》

解读

曾英彤 教授

广东省人民医院

郑锦坤 教授

粤北人民医院

15:50-16:10
信息化助力营养支持药

学监护

周婧   临床药师

广东省人民医院

史琳娜 教授

南方医科大学南方医院

16:10-16:30
外科营养药学监护案例

分享

李樱媚 临床药师

中山大学附属第七医院

麦海燕 教授

中山大学附属第三医院

16:30-17:10

热点问题讨论:

讨论 1： 如何选择肠内营

养，即能满足临床需求，

又能更好的节省医保资

金

讨论 2： 备选无增量肠内

营养制剂是否属于 4大

类，对集采中选品种完成

任务量的影响

林华   教授 广东省中医院

陈建华 教授 茂名市人民医院

刘春霞 教授 中山大学孙逸仙纪

念医院深汕中心医院

李庆德 教授 粤北人民医院

林新云 教授 英德市人民医院

许俊盛 教授 普宁华侨医院

孙业红 教授

深圳市中医院

17:10-17:30 会议总结
曾英彤 教授

广东省人民医院

分会场四：抗栓治疗与药学监护分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 13:30-17:00

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 504A

时间 课题 讲者 主持

13:30-13:40 会议致辞
郑志华 副理事长兼秘书长

广东省药学会 劳海燕 教授

广东省人民医院
13:40-14:10

医院VTE防治质量评价与

管理

支国舟 教授

南方医科大学珠江医院

14:10-14:40
高危血栓早期发现与血

栓相关检验

黄楷   教授

中山大学孙逸仙纪念医院 曾英彤 教授

广东省人民医院
14:40-15:20

2022ACCP 抗栓治疗围手

术期管理指南

张晓娟 教授

广东省人民医院

15:20-15:30 茶歇

15:30-15:50
孕产妇静脉血栓栓塞症

的预防管理

谭湘萍 教授

广州医科大学附属第三医院
梁智明 教授

佛山市中医院
15:50-16:20

《广东省原研低分子量

肝素（LMWH）临床快速综

合评价专家共识》

季波 教授

中国人民解放军南部战区总医院

16:20-16:40
从药理学角度看NOACs的

合理选择

张志东 教授

暨南大学附属第一医院
邱凯锋 教授

中山大学孙逸仙纪念医

院 16:40-17:00 会议总结
王若伦 教授

广州医科大学附属第二医院

分会场五：围术期高血压管理分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:00-16:50

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 503A

时间 课题 讲者 主持

14:00-14:10 会议致辞

王勇   主任

广东省药学会

医院领导

季波   主任药师

中国人民解放军南部战

区总医院

14:10-14:40
围术期高血压急症的处

理策略

顾晓龙 副主任医师

中国人民解放军南部战区总医院

李健   主任医师

中国科学院大学深圳医

院

14:40-15:10
手术麻醉期间对血压的

管理

徐波   主任医师

中国人民解放军南部战区总医院

郭丹   主任药师

南方医科大学南方医院

15:10-15:20 茶歇

15:20-15:40 卫星会

15:40-16:10
高血压合并高血脂治疗

策略

张培东 副主任医师

南方医科大学珠江医院

李咏梅 主任药师

广州医科大学附属第五

医院

16:10-16:40 围术期人文关怀
周厉   主任医师

南方医科大学珠江医院

彭晓青 主任药师

广州市第一人民医院

16:40-16:50 会议总结
季波   主任药师

中国人民解放军南部战区总医院

分会场六：术科感染的防治分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 13:30-17:40

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 503C

时间 课题 讲者 主持

13:30-13:40 会议致辞

吴新荣

广东省药学会药物治疗学专业委

员会

郑志华

广东省药学会

陈吉生

广东药科大学附属第一

医院
13:40-14:20

耐药的 G-杆菌的临床治

疗策略

杨帆

复旦大学附属华山医院

14:20-15:00
外科术后继发肺部感染

的防治

周宇麒

中山大学附属第三医院

15:00-15:40

以国家公立医院绩效考

核为抓手推动高质量医

疗发展

侯铁英

广东省人民医院
仇志坤

广东药科大学附属第一

医院
15:40-16:20 从 PK/PD角度看抗真菌药

薛莲芳

暨南大学附属第一医院

16:20-17:00
围手术期感染的药学思

路

吴红卫

广东药科大学附属第一医院
陈永

广东药科大学附属第一

医院
17:00-17:30

讨论：发挥基层医院药师

在外科感染防控作用的

经验交流与分享

特邀嘉宾

17:30-17:40 会议总结

分会场七：加速康复外科围手术期合理用药分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 13:20-17:30

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 505B

时间 课题 讲者 主持

13:20-13:30 会议致辞

郑志华 副理事长兼秘书长

广东省药学会

吴新荣 主任药师

广东省药学会药物治疗学专业委

员会

黎小妍 主任药师

中山大学附属第六医院

13:30-14:00
泌尿外科加速康复模式

开展

邱剑光 主任医师

中山大学附属第六医院

王若伦  主任药师

广州医科大学附属第二

医院

14:00-14:30
外科临床研究的设计和

实施

雷翀   教授

西京医院

李健   主任医师

中国科学院大学深圳医

院

14:30-15:00
《辅助生殖围手术期用

药医药护专家指引》解读

方瑞   主任药师

广东省妇幼保健院

谢静文  主管药师

中山大学附属第六医院

15:00-15:10 茶歇

15:10-15:30

卫星会-恩沃利单抗

（ Envafolimab ）抗肿

瘤机制解析与临床研究

新进展

杨小兵 教授

广东省中医院

黎小妍 主任药师

中山大学附属第六医院

15:30-16:00
临床药学在外科营养治

疗中的价值

唐密密  副研究员

湖南省湘雅医院

余晓霞 副主任药师

中山大学孙逸仙纪念医

院

16:00-16:30
基于 ERAS 外科药师科研

探索

黄小艳 主管药师

中山大学附属第六医院

谢春英 主任药师

中山大学附属第六医院

17:00-17:30 专题讨论

李健   主任医师

中国科学院大学深圳医院

王景浩 主任药师

暨南大学附属第一医院

李玉珍 主任药师

中山大学附属第八医院

郭丹   主任药师

南方医科大学南方医院

麦海燕 副主任药师

中山大学附属第三医院

周本杰 主任药师

中山大学附属第七医院

分会场八：外科中药学——基础与临床分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:30-17:40

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 504C

时间 课题 讲者 主持

14:30-14:40 会议致辞
郑志华 副理事长兼秘书长

广东省药学会
蔡庆群 教授

广州中医药大学第一附

属医院 14:40-14:50 企业介绍
张瑞珏  经理

海思科医药集团

14:50-15:20
国家自然基金的申报经

验与体会

林朝展 教授

广州中医药大学

祝晨蔯 教授

广州中医药大学

15:20-15:50 外科中药学导论
唐洪梅 教授

广州中医药大学第一附属医院

林华   教授

广东省中医院

15:50-16:15
讨论环节 1：外科中药学

与学科建设

张述耀 教授

广州市红十字会医院

陈攀   教授

中山大学附属第一医院

仇志坤 教授

广东药科大学附属第一医院

张诚光 教授

广东省第二中医院

王若伦 教授

广州医科大学附属第二

医院

16:15-16:40
多烯磷脂胆碱注射液临

床使用经验分享

钟跃思 教授

中山大学附属第三医院

麦海燕 教授

中山大学附属第三医院

16:40-17:10
省联盟集采相关学术报

告

冯昌文 教授

肇庆市第一人民医院

孙丽   教授

广州中医药大学第三附

属医院

17:10-17:30
讨论环节 2：药品集采现

状与展望

彭晓青 教授

广州市第一人民医院

曾泗宇 教授

广东省第二人民医院

黎小妍 教授

中山大学附属第六医院

陈广惠 教授

中山大学孙逸仙纪念医院

季波   教授

中国人民解放军南部战

区总医院

17:30-17:40 大会总结
姚媛   教授

广州中医药大学第一附属医院

分会场九：儿科外科药学分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:00-18:00

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 512C

时间 课题 讲者 主持/点评嘉宾

14:00-14:05 会议致辞
陈民喜 书记兼执行秘书长

广东省药学会 陈泽彬 主任药师

深圳市儿童医院
14:05-14:10 主任委员致辞

何艳玲  主任药师

广州市妇女儿童医疗中心

14:10-14:50
麻精药品全闭环管理分

享交流

廉凯   主任调研员

中国麻醉药品协会政策研究室

邹尚荣 主任药师

广州医科大学附属市八

医院

14:50-15:30
小儿麻醉用药关注的几

个热点问题

田航   主任医师

广州市妇女儿童医疗中心

彭晓青 主任药师

广州市第一人民医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-18:00 病例讨论环节

何艳玲 主任药师

广州市妇女儿童医疗中

心

15:40-16:20

里应“外”合，我“药”

未来--一例小儿肛门成

形术后感染的药学监护

及思考

王铁桥  副主任药师

广东省妇幼保健院

檀卫平 主任医师

中山大学孙逸仙纪念医

院

张述耀 主任药师

广州市红十字会医院

16:20-17:00

我的专业，你的底气，她

的希望——抗感染MDT团

队助力儿外科超级细菌

诊治病例分享

吴越   副主任药师

深圳市儿童医院

17:00-17:40

一例回肠闭锁术后患儿

导管相关感染的病例分

享

吴玮哲  副主任药师

广州市妇女儿童医疗中心

17:40-18:00 会议总结

陈泽彬  主任药师

深圳市儿童医院

何艳玲  主任药师

广州市妇女儿童医疗中心

分会场十：广东省药学会胸外科专家委员会第五届学术年会

暨胸外科围术期用药分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:00-18:00

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 502B

时间 课题 讲者 主持

14:00-14:10 会议致辞 郑志华

田单
14:10-14:20

胸外科专家委员会名誉

主委致辞
陈刚

14:20-14:30
胸外科专家委员会主任

委员致辞
贲晓松

第一环节

14:30-14:45 肺移植术后pgd防治策略 吴波
苏瑾

高平

詹伟锋

14:45-15:00
心肺移植受者感染的诊

治策略
巨春蓉

15:00-15:20 环节讨论：吴淑红、刘剑、谢亮、卢国杰

第二环节

15:20-15:35
EGFR突变阳性晚期NSCLC

的治疗现状及未来
方年新

林万里

王继勇

周明

15:35-15:50
三期肺癌多学科综合治

疗
钟文昭

15:50-16:05
机器人在胸部肿瘤微创

外科中的应用
杨浩贤

16:05-16:25 环节讨论：唐继鸣、熊刚、宋长山、黄邵洪、李春华

第三环节

16:25-16:40 手术出血的经验教训 陈群清

黄健

袁义

梁柱

杨胜利

16:40-16:55
局晚及晚期非小细胞肺

癌的手术治疗
王昊飞

16:55-17:30

长生存可期——晚期

NSCLC 免疫治疗临床研究

终点解读

颛孙永勋

17:30-17:50 环节讨论：罗少华、陈厚赏、王明智、阳隽

17:50-18:00 大会总结 乔贵宾

分会场十一：广东省药学会肝胆肿瘤多学科综合治疗专家委员会

第三届学术年会暨肝胆肿瘤外科药学分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:00-17:00

会议地点：广州越秀国际会议中心 6楼 602AB

时间 课题 讲者 主持

肝胆肿瘤多学科生态圈病例分享论坛

14:00-14:20
中山大学附属第一医院团队

病例分享：蔡鸿杰  导师：郭文波

李晓武

王志强

14:20-14:30 点评嘉宾：谢婵、郑志鹏、刘清波、卢逸

14:30-15:00
中山大学肿瘤防治中心团队

病例分享：左孟轩  导师：顾仰葵

15:00-15:10 点评嘉宾：董敏、钟灼、彭耀荣、严华梅

15:10-15:30
深圳第三医院团队

病例分享：苏一男  导师：李志伟

李斌奎

刘兴木

陈锦章

15:30-15:40 点评嘉宾：陈署贤、郭文波、王铁、黄力

15:40-16:00
南方医科大学南方医院团队

病例分享：臧梦雅  导师：陈锦章

16:00-16:10 点评嘉宾：李志伟、邱际亮、邢专、姚志成

16:10-16:30
中山大学附属第三医院团队

病例分享：潘楚芝  导师：林、楠

16:30-16:40 讨论嘉宾：徐见亮、程笑、张余琴、李星

16:40-17:00 大会主席总结

注：此分会场 27 日上午有相关议程。

分会场十二：转移性肝癌诊治分会场

会议时间：2023 年 5 月 27 日 14:00-18:15

会议地点：广州越秀国际会议中心 5楼 503B

时间 课题 讲者 主持

14:00-14:15 专题（待定）
郑坚

中山大学附属第六医院 王卫东

南方医科大学顺德医院
14:15-14:30

药师在围手术期药物治疗管

理中的作用

黎小妍

中山大学附属第六医院

14:30-14:45 专题（待定）
罗嘉

湖南省肿瘤医院

古维立

广州市第一人民医院
14:45-15:00

Favorite Cancer Stories of

Science 2021

& Liver Met from  Gastric

Cancer

肖健

中山大学附属第六医院

15:00-15:15 专题（待定）
王小忠

汕头市中心医院 周太成

中山大学附属第六医院
15:15-15:30

腹腔镜下肝肿瘤消融的心得

体会

周仲国

中山大学肿瘤防治中心

15:30-15:45 讨论嘉宾：沈顺利、曹良启、陈文哲、周奇
胡昆鹏

中山大学附属第三医院

15:45-16:00 专题（待定）
邢宝才

北京大学肿瘤医院 周载平

中山市人民医院
16:00-16:15 专题（待定）

王捷

中山大学孙逸仙纪念医院

16:15-16:30

腹腔镜下微波消融联合肝切

除在结直肠癌肝转移治疗中

的应用

张大伟

中山大学附属第六医院
许峰峰

广州医科大学附属第五

医院
16:30-16:45 专题（待定）

尹涛

湖北省肿瘤医院

16:45-17:00 专题（待定） 待定 王军华

佛山市第一人民医院 17:00-17:15 专题（待定） 待定

17:30-17:45 讨论嘉宾：黄冠群、张建龙、徐鋆耀、何军明

唐云强

广州医科大学附属肿瘤

医院

18:00-18:15 会议总结
潘卫东

中山大学附属第六医院

黄晓明

中山大学附属第六医院

注：此分会场 27 日上午有相关议程。